

## L.V.I. A. CUNEO

## BILANCIO ANNO 2011

## STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'		2011 euro	2010 euro
<b>Immobilizzazioni</b>			
Immateriali	nota n.1	5.114,26	5.114,26
fondo di ammortamento per immobilizzazioni immateriali	nota n.1	-5.114,26	-5.114,26
Materiali	nota n.1	104.456,35	104.456,35
fondo di ammortamento per immobilizzazioni materiali	nota n.1	-89.265,70	-77.163,14
		15.190,65	27.293,21
<b>Crediti su progetti</b>			
per progetti nei paesi PVS	nota n.2	4.734.922,51	5.843.396,80
per progetti EAS e attività Italia e cooperazione decentrata	nota n.2	726.093,38	558.766,52
		5.461.015,89	6.402.163,32
<b>Altri crediti</b>			
Polizza TFR Dipendenti	nota n.3	124.842,41	142.694,69
Altri crediti	nota n.4	203.360,50	253.744,71
		328.202,91	396.439,40
<b>Disponibilità liquide</b>			
Titoli e fondi	nota n.5	49.711,52	80.238,87
Banche	nota n.6	267.404,73	398.109,89
Disponibilità sedi estere	nota n.7	394.029,41	582.444,79
Cassa		6.361,20	6.940,32
		717.506,86	1.067.733,87
<b>Ratei e risconti</b>			
Ratei e risconti attivi		5.251,35	7.679,02
		5.251,35	7.679,02
<b>Crediti Figurativi</b>			
	nota n.8	751.175,08	1.335.560,81
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>		<b>7.278.342,75</b>	<b>9.236.869,63</b>
PASSIVITA'		2011 euro	2010 euro
<b>Patrimonio netto</b>			
Fondo disponibile	nota n.9	399.219,99	398.771,93
		399.219,99	398.771,93
<b>Fondi</b>			
Fondo rischi	nota n.10	155.633,83	155.633,83
Fondo Indennità per Anzianità	nota n.11	130.710,20	144.391,89
		286.344,03	300.025,72
<b>Debiti su progetti</b>			
Debiti verso progetti nei paesi nei PVS	nota n.12	4.438.094,40	6.230.673,04
Debiti verso progetti di attività in Italia e cooperazione decentrata	nota n.13	510.724,71	498.802,33
		4.948.819,11	6.729.475,37
<b>Altri debiti</b>			
Debiti verso volontari		439,70	17.208,10
Debiti sedi estero		288.713,39	68.162,68
Debiti fornitori e consulenti		43.076,91	45.264,66
Debiti vari	nota n.14	520.028,43	311.349,46
Debiti vs ERARIO	nota n.15	34.438,14	30.477,84
		886.696,57	472.462,74
<b>Risconti passivi</b>			
		1.162,50	125,00
<b>Debiti Figurativi</b>			
	nota n.8	751.175,08	1.335.560,81
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>		<b>7.273.417,28</b>	<b>9.236.421,57</b>
<b>SALDO</b>		<b>4.925,47</b>	<b>448,06</b>

## BILANCIO ANNO 2011

## CONTO ECONOMICO

CONTRIBUTI E PROVENTI		2011 euro	2010 euro
<b>Contributi a progetti</b>	nota n.16	4.816.787,56	4.779.304,66
<b>Contributi per attività Italia e cooperazione decentrata</b>			
Attività Italia	nota n.17	328.772,28	114.639,41
Cooperazione decentrata	nota n.17	226.405,61	290.658,40
		<i>555.177,89</i>	<i>405.297,81</i>
<b>Contributi per formazione</b>		51.604,08	15.454,23
<b>Entrate per struttura</b>			
Ricevuti da Enti Finanziatori per progetti PVS	nota n.18	294.527,38	402.028,13
Contributi da privati	nota n.18	300.178,67	168.771,96
Rimborsi	nota n.18	6.654,86	6.192,08
Proventi Finanziari	nota n.18	1.111,88	1.015,56
Quote sociali	nota n.18	3.325,00	3.000,00
		<i>605.797,79</i>	<i>581.007,73</i>
<b>TOTALE CONTRIBUTI E PROVENTI</b>		<b>6.029.367,32</b>	<b>5.781.064,43</b>
COSTI		2011 euro	2010 euro
<b>Costi per progetti</b>	nota n.19	4.800.877,82	4.782.623,28
<b>Costi per attività in italia</b>	nota n.20	343.775,94	119.633,24
<b>Costi per progetti di cooperazione decentrata</b>		226.907,71	291.651,18
<b>Costi per formazione</b>		51.514,37	16.519,65
<b>Costi personale sede</b>	nota n.21	458.632,17	427.602,79
<b>Spese generali sede</b>	nota n.21	95.326,96	107.274,91
<b>Associazione e territorio</b>	nota n.21	21.235,62	14.872,55
<b>Oneri finanziari e sopravvenienze passive</b>	nota n.21	22.098,06	14.357,37
<b>Quote ammortamento</b>	nota n.21	4.073,20	6.081,40
<b>TOTALE COSTI</b>		<b>6.024.441,85</b>	<b>5.780.616,37</b>
<b>SALDO</b>		<b>4.925,47</b>	<b>448,06</b>

**NOTA N. 1****IMMOBILIZZAZIONI**

Riportiamo qui di seguito la descrizione delle immobilizzazioni, con evidenziato l'anno di acquisto, il valore all'acquisto, il totale degli ammortamenti ed il valore al 31.12.2011

Q.TA'	DESCRIZIONE	ANNO ACQUISTO	VALORE di ACQUISTO	TOTALE AMM.TI	VALORE AL 31.12.11
1	LIC.D'USO SOFTWARE "PASSEPARTOUT"	1999	4.276,26	4.276,26	0,00
1	LIC.XP PROFESSIONAL N.2	2002	838,00	838,00	0,00
	<b>Totale</b>		<b>5.114,26</b>	<b>5.114,26</b>	<b>0,00</b>

**ATTREZZATURE in AFRICA**

Riportiamo qui di seguito la descrizione dei beni mobili nelle sedi Africane non completamente ammortizzati, evidenziato l'anno di acquisto, il valore all'acquisto, il totale già ammortizzato ed il valore residuo da ammortizzare al 31.12.2011

La procedura degli ammortamenti è stata adottata anche per gli acquisti in Africa solo dal 2004 su specifica richiesta di finanziatori su determinate linee di finanziamento.

Q.TA'	DESCRIZIONE	ANNO ACQUISTO	VALORE di ACQUISTO	TOTALE AMM.TI	VALORE AL 31.12.11
1	Toyota Hilux Pick-up D/C (B.Faso)	2008	19.361,03	15.488,82	3.872,21
1	Yamaha DT 125 Moto (Burundi)	2008	1.897,27	1.517,82	379,45
1	Yamaha YBR 125 Moto (Burundi)	2008	1.742,01	1.393,61	348,40
1	Toyota Corolla 2003 (Etiopia)	2009	17.146,49	10.287,90	6.858,59
	<b>Totali</b>		<b>40.146,80</b>	<b>28.688,14</b>	<b>11.458,65</b>

**ATTREZZATURE in ITALIA**

Riportiamo qui di seguito la descrizione dei beni mobili non completamente ammortizzati, con evidenziato l'anno di acquisto, il valore all'acquisto, il totale già ammortizzato ed il valore residuo da ammortizzare al 31.12.2011

Q.TA'	DESCRIZIONE	ANNO ACQUISTO	VALORE di ACQUISTO	TOTALE AMM.TI	VALORE AL 31.12.11
1	SERVER PRIMERY	2006	4.440,00	4.440,00	0,00
1	PC SIEMENS X102+MONITOR	2006	1.500,00	1.500,00	0,00
1	PC MONITOR	2007	1.188,00	1.188,00	0,00
1	PC TOSHIBA	2007	799,00	799,00	0,00
1	PC TOSHIBA	2007	799,00	799,00	0,00
1	AUTO FIAT MULTIPLA	2008	16.500,00	13.200,00	3.300,00
1	PC ACER EXTENSA Notebook (uff.TO)	2008	499,00	499,00	<b>0,00</b>
1	PC ACER EXTENSA Notebook (uff.CN)	2008	499,00	499,00	<b>0,00</b>
1	PC HP 6720S Notebook	2008	369,00	369,00	<b>0,00</b>
1	PC ACER EXTENSA 5630 (uff.CN)	2009	1.080,00	648,00	432,00
	<b>Totali</b>		<b>64.309,55</b>	<b>60.577,55</b>	<b>3.732,00</b>

<b>15.190,65</b>
------------------

**NOTA N.2**

Nella voce "crediti progetti" vi sono tutte le somme dei diversi progetti (divisi per linea di finanziatore) che dobbiamo ancora ricevere. Nel momento in cui sottoscriviamo un contratto con un ente finanziatore (molto spesso pluriennale), registriamo come credito l'intera somma che riceveremo in più tranche. Questi crediti diminuiranno quindi ogni qual volta verrà incassata una tranche.

<b>DETTAGLIO CREDITI SU PROGRAMMI ESTERO</b>	<b>2011</b>	<b>2010</b>
	<b>CREDITO Vs. finanziatore</b>	<b>CREDITO Vs. finanziatore</b>
Crediti U.E. su programmi estero	3.354.401,09	3.682.099,17
Crediti MAE	710.722,18	905.014,56
Crediti ammin.pubbliche italiane	15.001,76	129.882,75
Crediti ammin.pubbliche estere	128.891,07	173.808,34
Crediti agenzie ONU	94.858,39	234.488,05
Crediti Associazioni per progetti consortili	355.434,44	438.669,58
Crediti enti privati	75.613,58	279.434,35
<b>Totali</b>	<b>4.734.922,51</b>	<b>5.843.396,80</b>

<b>DETTAGLIO CREDITI ATTIVITA' ITALIA</b>	<b>2011</b>	<b>2010</b>
	<b>CREDITO Vs. finanziatore</b>	<b>CREDITO Vs. finanziatore</b>
Crediti MAE su programmi E.A.S.	330.414,33	332.021,13
Crediti altri enti per cooperaz.decentrata	2.000,00	6.881,00
Crediti ammin.pubbliche per cooperaz.decentrata	393.679,05	219.864,39
<b>Totali</b>	<b>726.093,38</b>	<b>558.766,52</b>

**NOTA N. 3**

Il valore al 31/12/11 di questa polizza assicurativa corrisponde al valore dei TFR dei dipendenti.

POLIZZA TFR	2011	2010
	CREDITO	CREDITO
POLIZZA TFR	124.842,41	142.694,69
<b>Totali</b>	<b>124.842,41</b>	<b>142.694,69</b>

**NOTA N. 4**

Nella voce "altri crediti" sono raggruppati tutti i crediti di vario genere che l'associazione vanta alla data del 31/12/11. Nella nota seguente sono elencati per tipologia

ALTRI CREDITI	2011	2010
	CREDITO	CREDITO
Verso Volontari	1.796,00	16.011,83
Verso Organismi	114.053,53	76.147,83
Crediti vari	45.979,07	43.756,19
Crediti sedi estere	41.531,90	82.828,86
Crediti per iniziative fundaraising	0,00	35.000,00
<b>Totali</b>	<b>203.360,50</b>	<b>253.744,71</b>

**NOTA N.5****TITOLI e FONDI**

I Titoli al 31.12.2011 sono rappresentati da investimenti costituiti in Titoli di Stato con varie scadenze, sia gestiti direttamente, sia in gestione patrimoniale presso la BRE. Sono stati effettuati inoltre investimenti presso FONDI S.Paolo.

I Fondi sono valutati al costo di mercato al 31/12/11.

I titoli sono valutati al valore nominale.

**GESTIONI PATRIMONIALI E FONDI**

TIPO DI INVESTIMENTO	B.ETICA	BRE	I.S.PAULO	TOTALE
Gestione patrimoniale		18.010,53	26.536,42	
Quote associative	5.164,57			
<b>Totali</b>	<b>5.164,57</b>	<b>18.010,53</b>	<b>26.536,42</b>	
<b>Totale generale</b>				<b>49.711,52</b>

**NOTA N.6****BANCHE**

Sono riportati i saldi totali dei conti correnti bancari e postali al 31.12.11

(con le riconciliazioni d'uso) - distinguendo quelli con saldo attivo da quelli con saldo negativo

DESCRIZIONE	C/C	VALORE
Conti correnti bancari		250.566,85
Conti correnti postali		16.837,88
<b>Totale attivo</b>		<b>267.404,73</b>
<b>Totali</b>		<b>267.404,73</b>

**NOTA N.7**

Per disponibilità sedi estere si intende la consistenza di cassa e di banca di ogni singola sede alla data del 31.12.11

DISPONIBILITA' SEDI ESTERE AL 31/12/11	2011	2010
Albania	5.889,87	23.201,83
Burkina	107.098,82	89.872,41
Burundi	4.564,93	64.420,21
Etiopia	111.297,45	105.262,28
Guinea Bissau	17.140,38	46.118,70
Guinea Conacry	595,72	595,72
Kenya	7.276,39	18.855,45
Mali	34.717,18	19.056,83
Mozambico	69.322,56	163.850,61
Senegal	15.758,38	37.322,18
Tanzania	20.367,73	13.888,57
<b>Totali</b>	<b>394.029,41</b>	<b>582.444,79</b>

DISPONIBILITA' CASSA LVIA ITALIA	2011	2010
Cassa sede centrale	6.361,20	6.940,32
<b>Totali</b>	<b>6.361,20</b>	<b>6.940,32</b>

**NOTA N. 8**

Con la terminologia "crediti/debiti figurativi" si quantifica l'apporto che l'associazione deve trovare per far fronte ai propri co-finanziamenti in essere a valere per tutto il periodo previsto dai contratti stessi. Questo valore puramente patrimoniale ha come funzione quella di esprimere, assieme ai debiti e crediti verso progetti, il volume stesso dei progetti in corso.

CREDITI/DEBITI FIGURATIVI	2011	2010
	CREDITO/DEBITO	CREDITO/DEBITO
Crediti/debiti figurativi su programmi estero MAE:	275.139,71	395.986,99
Crediti/debiti figurativi su programmi estero amministrazioni pubbliche:	58.163,40	83.379,80
Crediti/debiti figurativi su programmi consortili con altre Associazioni	61.437,00	92.511,22
Crediti/debiti figurativi su programmi estero UE:	356.434,97	762.894,15
Crediti/debiti figurativi su programmi MAE E.A.S.:	0,00	788,65
<b>Totali</b>	<b>751.175,08</b>	<b>1.335.560,81</b>

**NOTA N. 9**

Il fondo disponibile dell'associazione è aumentato dal 2010 al 2011 per effetto dell'utile dell'esercizio dell'anno precedente.

PATRIMONIO NETTO	2011	2010
	CREDITO	CREDITO
Riporto anno precedente	398.771,93	399.000,43
- decremento per perdita esercizio anno 2009		-228,50
- incremento per utile esercizio anno 2010	448,06	
<b>Totale</b>	<b>399.219,99</b>	<b>398.771,93</b>

**NOTA N. 10**

Questo fondo può essere alimentato da eventuali fondi liberi disponibili.  
Vi si può attingere a copertura di eventuali costi dichiarati non eligibili dai finanziatori.

FONDO RISCHI	2011	2010
	DEBITO Vs.attività	DEBITO Vs.attività
<i>Riporto anno precedente</i>	155.633,83	194.033,08
Incremento per Progetto Mali		24.068,10
Decremento per Progetto MAE Nord-Sud AID 7980		-5.081,62
Decremento per Progetto Centro Polivalente		-35.000,00
Decremento per Progetto Torino-Ouaga		-20.000,00
Decremento per Progetto Piossasco		-2.385,73
<b>Totale</b>	<b>155.633,83</b>	<b>155.633,83</b>

**NOTA N. 11**

Nel fondo Indennità Anzianità vi è il progressivo storico dei TFR dei dipendenti a libro paga al netto delle movimentazioni per effetto di liquidazioni o anticipazioni, avvenute nel corso dell'esercizio.

FONDO INDENNITA' ANZIANITA'	2011	2010
	DEBITI	DEBITI
Situazione al 01/01/2011	144.391,89	191.679,05
Movimentazioni per liquidazioni di TFR anno 2011	-27.191,66	-59.358,86
Imposta sostitutiva su TFR 2010	-556,37	-427,34
Incrementi per effetto del Rateo 2010 da versare	14.066,34	12.499,04
<b>Totale</b>	<b>130.710,20</b>	<b>144.391,89</b>



**NOTA N.12**

Nella nota seguente vengono riportati tutti i debiti verso progetti nei PVS ripartiti per tipologia di finanziatore. Con il termine "debito verso progetti" si rappresenta tutta la quota a carico del finanziatore che si deve ancora impiegare sul progetto specifico.

DETTAGLIO DEBITI PROGETTI	2011	2010
	DEBITO	DEBITO
Debiti per progetti UE	3.134.092,98	4.357.609,39
Debiti per progetti MAE	635.642,99	749.834,97
Debiti per progetti con ammin.pubbliche italiane	16.821,91	82.730,32
Debiti per progetti con ammin.pubbliche estere	144.382,09	304.120,63
Debiti per progetti con Agenzie ONU	100.776,03	223.379,84
Debiti per progetti consortili con altre Associazioni	290.578,65	304.250,32
Debiti per progetti con altri enti privati	115.799,75	208.747,58
<b>Totali</b>	<b>4.438.094,40</b>	<b>6.230.673,04</b>

**NOTA N.13**

Nella nota seguente vengono riportati tutti i debiti verso progetti in Italia e di cooperazione decentrata per tipologia di finanziatore. Con il termine "debiti attività Italia" si rappresenta tutta la quota a carico del finanziatore che si deve ancora impiegare sul progetto specifico.

DETTAGLIO DEBITI ATTIVITA' ITALIA	2011	2010
	DEBITO Vs.attività	DEBITO Vs.attività
Debiti progetti MAE su programmi E.A.S.	28.455,28	283.801,31
Debiti per progetti di cooperazione decentrata con ammin.pubbliche	482.269,43	211.050,23
Debiti progetti di cooperazione decentrata con altri enti privati	0,00	3.950,79
<b>Totali</b>	<b>510.724,71</b>	<b>498.802,33</b>

**NOTA N. 14**

Nella seguente nota vengono dettagliati i debiti da natura diversa sia per finalità di struttura (es.: relative ai dipendenti) sia legate alle singole attività dei progetti esteri che dell'attività del settore Italia.

<b>ALTRI DEBITI</b>	<b>2011</b>	<b>2010</b>
	<b>DEBITO</b>	<b>DEBITO</b>
Accantonamento indennità fine servizio volontari	1.200,00	4.904,99
Ferie non godute, accantonamento TFR,	13.335,27	16.974,94
Debiti per quote associative	3.767,62	2.667,62
Altri debiti attività 2010	101.725,54	136.801,91
Debiti verso terzi per finanziamento	400.000,00	150.000,00
<b>Totali</b>	<b>520.028,43</b>	<b>311.349,46</b>

**NOTA N. 15**

Nella nota seguente vengono dettagliati di debiti INPS-IRPEF-IRAP derivanti dai rapporti di lavoro con i dipendenti e co.co.pro.in sede ed in Africa (volontari) alla data del 31/12/11.

<b>DEBITI INPS/IRPEF/IRAP: dipendenti, CO.CO.PRO e volontari</b>	<b>2011</b>	<b>2010</b>
	<b>DEBITO</b>	<b>DEBITO</b>
DEBITI Vs.ERARIO per IRPEF	12.839,12	10.939,14
DEBITI Vs.ERARIO per INPS	17.262,89	15.966,19
DEBITI Vs.ERARIO per INAIL	201,77	303,39
DEBITI Vs.ERARIO per altri enti pubblici	4.134,36	3.269,12
<b>Totali</b>	<b>34.438,14</b>	<b>30.477,84</b>

**NOTA N. 16**

Nella nota relativa ai contributi ricevuti per progetti nei PVS nel 2011, viene fatta la seguente suddivisione:

- contributi istituzionali: derivanti dalla somma degli importi rendicontati all'ente finanziatore
- contributi ricevuti da privati, beneficiari ed entrate varie

<b>CONTRIBUTI A PROGETTI</b>	<b>2011</b>	<b>2010</b>
Per progetti UE	2.644.212,63	2.329.228,37
Per progetti MAE	456.112,64	544.183,79
Per progetti con ammin.pubbliche italiane	115.117,16	204.537,75
Per progetti con ammin.pubbliche estere	167.324,40	121.149,69
Per progetti con Agenzie ONU	139.373,20	114.294,92
Per progetti consortili con altre Associazioni	322.819,58	447.130,65
Per progetti con enti privati	595.344,65	666.352,71
Da privati	254.189,05	282.224,73
Da Beneficiari	104.535,62	21.461,26
Rimborsi, alienazioni e varie	17.758,63	48.740,79
<b>Totali</b>	<b>4.816.787,56</b>	<b>4.779.304,66</b>

**NOTA N. 17.A**

Nella nota relativa ai contributi ricevuti per attività del settore Italia vengono indicati sia i contributi da privati e da enti durante l'anno 2011 che i contributi istituzionali: derivanti dalla somma degli importi rendicontati agli enti finanziatori.

<b>CONTRIBUTI ATTIVITA' ITALIA</b>	<b>2011</b>	<b>2010</b>
Per progetti MAE	241.463,19	0,00
Per progetti con ammin.pubbliche italiane	6.962,50	81.496,50
Per progetti con enti privati	15.050,00	30.142,91
Da privati	65.296,59	3.000,00
<b>Totali</b>	<b>328.772,28</b>	<b>114.639,41</b>

**NOTA N. 17.B**

<b>CONTRIBUTI PER COOPERAZIONE DECENTRATA</b>	<b>2011</b>	<b>2010</b>
Per progetti di cooperazione decentrata con ammin.pubbliche	174.724,29	290.658,40
Per progetti di cooperazione decentrata con altri enti	26.900,74	
Da privati	24.780,58	
<b>Totali</b>	<b>226.405,61</b>	<b>290.658,40</b>

**NOTA N. 18**

Nella nota relativa ai contributi ricevuti per l'attività della struttura, viene fatta la seguente suddivisione:

- quota di contributo relativa ai finanziamenti istituzionali in corso
- contributi ricevuti da privati non destinati a progetti specifici durante l'anno 2011
- altre entrate diverse: rimborsi, sopravvenienze, proventi finanziari, sconti abbuoni etc...

<b>CONTRIBUTI ALLA STRUTTURA</b>	<b>2011</b>	<b>2010</b>
<i>QUOTA CONTRIB.FINANZ. PER STRUTTURA</i>		
Per progetti UE	160.432,79	153.477,47
Per progetti MAE	45.904,02	61.721,12
Per progetti con altri enti pubblici	8.541,19	14.103,16
Per progetti con agenzie onu	0,00	17.373,80
Per progetti consortili	14.918,47	0,00
Per progetti con altri enti privati	58.700,00	136.095,47
Per spese struttura varie	6.030,91	12.983,25
<i>Totale quota contrib.finanz. per struttura</i>	<i>294.527,38</i>	<i>395.754,27</i>
<i>QUOTA CONTRIB.FINAZ. COOP.DEC. PER STRUTTURA</i>	<i>0,00</i>	<i>6.273,86</i>
<i>OFFERTE VARIE - contributi da privati</i>	<i>300.178,67</i>	<i>168.771,96</i>
<i>RIMBORSI ALLA STRUTTURA, ALIENAZIONE E VARIE</i>	<i>6.654,86</i>	<i>6.192,08</i>
<i>PROVENTI FINANZIARI</i>	<i>1.111,88</i>	<i>1.015,56</i>
<i>QUOTE SOCIALI</i>	<i>3.325,00</i>	<i>3.000,00</i>
<b>Totali</b>	<b>605.797,79</b>	<b>581.007,73</b>

**NOTA N. 19**

Si elencano i costi sostenuti sui programmi in ogni singolo Paese

<b>COSTI PROGRAMMI PAESI</b>	<b>2011</b>	<b>2010</b>
Albania	441.056,44	189.327,14
Burkina Faso	586.753,80	449.861,66
Burundi	447.091,26	522.912,39
Guinea Bissau	882.129,78	595.640,48
Guinea Conacry	37.983,10	38.287,93
Etiopia	1.316.533,65	1.423.122,80
Kenya	91.905,11	184.849,41
Mali	249.849,51	291.259,30
Mauritania	0,00	50.996,46
Mozambico	230.359,37	302.775,67
Rwanda	28.200,00	40.000,00
Senegal	232.511,17	376.142,67
Tanzania	256.504,63	317.447,35
<b>Totali</b>	<b>4.800.877,82</b>	<b>4.782.623,28</b>

**NOTA 20**

Si elencano i costi sostenuti in Italia per tipologia di attività

<b>ATTIVITA' IN ITALIA</b>	<b>2011</b>	<b>2010</b>
Comunicazione	14.511,86	34.711,81
Programmi sul territorio	285.314,91	28.028,11
Educazione allo sviluppo	12.318,77	33.353,66
Eventi e fundraising	25.705,63	9.503,50
Gruppi territoriali	5.924,77	14.036,16
<b>Totali</b>	<b>343.775,94</b>	<b>119.633,24</b>

**NOTA 21**

Qui di seguito vengono suddivisi per tipologia i costi di struttura

DETTAGLIO STRUTTURA, ASSOCIAZIONE, ONERI, AMMORTAMENTI	2011		2010	
	sede Cuneo	sede Torino	sede Cuneo	sede Torino
<b>PERSONALE</b>	<b>363.978,85</b>	<b>94.653,32</b>	<b>385.088,69</b>	<b>42.514,10</b>
Personale dipendente	131.606,75	24.673,28	111.806,29	19.434,59
Co.co.pro. su struttura	232.372,10	69.980,04	273.282,40	23.079,51
	<b>458.632,17</b>		<b>427.602,79</b>	
<b>SPESE GENERALI SEDI ITALIA</b>	<b>80.003,29</b>	<b>15.323,67</b>	<b>87.355,53</b>	<b>19.919,38</b>
Affitti e spese condominiali	20.190,19	9.356,79	23.732,50	10.533,85
Utenze	3.756,05	1.076,85	6.117,02	2.913,69
Cancelleria e materiale di consumo	727,27	107,70	809,79	235,65
Man.e ricambi attrezzature	5.374,29	1.456,89	7.494,16	1.294,23
Spese postali e corrieri	2.446,85	71,03	3.836,21	315,63
Imposte e tasse (IRAP e tassa rifiuti)	20.195,60	458,00	17.539,33	911,00
Assicurazione	2.631,35		2.357,86	0,00
Veicoli	4.083,45		2.648,21	705,00
Certificazioni e consulenze	17.304,94		18.503,12	
Altre spese	3.293,30	2.796,41	4.317,33	3.010,33
	<b>95.326,96</b>		<b>107.274,91</b>	
<b>ASSOCIAZIONE E TERRITORIO</b>	<b>21.053,61</b>	<b>182,01</b>	<b>11.566,55</b>	<b>3.306,00</b>
Rimborsi spese Organi eletti	2.503,66		557,13	
Partecipazioni federative	10.753,09		8.727,81	3.306,00
Quote associative	4.250,00		2.281,61	
Spese di rappresentanza	3.546,86	182,01		
	<b>21.235,62</b>		<b>14.872,55</b>	
<b>ONERI FINANZIARI E SOPRAVVENIENZE PASSIVE</b>	<b>21.881,99</b>	<b>216,07</b>	<b>14.106,01</b>	<b>251,36</b>
Oneri bancari e postali	15.593,44	215,57	11.367,91	251,36
Interessi bancari passivi	597,65		415,56	
Sopravven.passive e sconti/abbuoni pass.	5.690,90	0,50	2.322,54	
	<b>22.098,06</b>	<b>397,40</b>	<b>14.357,37</b>	<b>696,80</b>
Quote ammortamento	3.675,80	397,40	5.384,60	696,80
	<b>4.073,20</b>		<b>6.081,40</b>	